lii 3

quod

quod fermento febrili venenato antidorum suam, corticem scilicet, sine ulla praeliminari preparatione, ut plurimum opponat. Hoc siquidem nobis feliciter non cessit, indeque recidivas non infrequentes, atque perniciosissimas enatas vidimus. Attamen huic sententiae obstat experientia in hac Pisaurensi epidemia milites firmata. Quamplurimi enim, qui fervente Siro à castrensi luxuriante febre correpti fuerunt, absque praeliminari preparatione, saltem exacta vivendi norma observata, victuque admodum tenui praemisso, opera unius corticis Americani felicissimè sine recidivis evaserunt; inter quos etiam nuper elapso anno 1710. mea conjux, filii mei, uxoris meae famula, & ego recensentur, qui duplici tertiana facis perniciosi moris transacti anni Augusto urgebamur. Unico enim febrifugo Americano selectissimo, canonicè adhibito, per multos dies absque novarum usque nunc febrium recursum convaluimus, Deoque opitulante, jucundissima potimur valitudine; modo, quo insignis Pharmacopæus Donzellus de se ipso fateatur suam proferens sententiam, quod omne prosperiori à cortice febres fugantur, non praemissis purgantibus.

XX. Licet autem sub annum 1709. ego & domestici mei à consimili febre tacti fuissetus, non quidem anno 1710. recidivi censendi fuimus ob chinae chinarum abusum, vel saltem ob malè sanam, & incautam methodum, qua ipsi utebamur; sicuti neque tales dicendi videntur numerosissimi Pisaurentes, qui tribus expositis annis, per ea scilicet tempora, quibus epidemia saeviebat, à recurrenente febre correpti fuerunt; cum enim perfectissima sanitate (qua nunc etiam fruimur) integro anno absque minima ulla oeconomiae naturalis laesione vegeti, ac bene colorati gavisi simus; quomodo febrile semen chinae chinarum nodo illaqueatum in penitioribus nostrorum viscerum angulis conspexitur latere credendum est absque eo quod nostrorum corporum machina nec tantillum inturbaretur? Igitur Dominus Monginot in citato opusculo inquit: *Si quis enim sibi fingat febrem post menses aliquot ingruentem reliquias esse praecedenti, fraudem sibi facit: & paulò post ait: adeo ut ejusmodi reditu iniquè priori fermento tribuenda essent, cujus portio in quapiam parte foret residua, quin potius illi, qui recentibus ex occasionibus suscitarentur.*

XXI. Speraverim autem eruditum Censorem ob eum, quo Cathartica etiam in Febribus Chinà curandis prosequitur, amorem, hanc methodum non malè auditorum, praecipuè cum multorum Auctorum testimonio fultam viderit; nam Monginot inquit: *Et hoc necessariò hic adponendum fuerit, ut Curatio ex voto remedii usum sequatur, ac recidiva praevideatur, purgantia leviora paulò post quam febris desierit, requiri; circa quorum usum perpendendum est primum, opportunum esse, ut adjungantur quibusdam preparationibus quinquina; hoc quippe modo ab ipso tempore, quo instituitur purgatio, vix remedii citra interruptionem transfertur.* Subdit deinde sapiens Auctor: *Cathartica in genere, quorum delectus habendus, ea sunt, qua amaro, aut aliis qualitatibus cum Quinquina conveniant; juvanda ergo illius operationis, aut saltem non inturbanda, veniant in exemplum Rhabarbarum, Aloë, extractum Colocynthidu, vel qua serum superfluum nata sunt abriperè, cujusmodi sunt extractum, vel resina Jalappa: Et revera Rhabarbarum cum cortice miscebamus, non solum quociens diuturnae, & chronicæ hæc febres evadebant, sed etiam cum eadem repetitis recidivis valendarios Pisaurentes relinquebant, eosque biliosis egestio-*

nibus urgebant: censebamus enim ad causarum febrilium correctionem quoque spectare promovendam corroboracionem viscerum intimi ventris, quod cum solo cortice consequi metueremus, ipsi Rhabarbarum addebamus, quod non tantum cathartica, sed etiam subtypica vi potius, medicaram patientibus opem præstare valebat; nec propterea ipso infructuosè utebamur. Hoc beneficium ab isto suppeditandum præsidio, tu quoque, sapientissime Vir, permonuisti tua in doctissima dissertatione, ubi cum ad præcavendas recidivas consilium præbes, inquis: *Itaque tunc temporis optime de nostro Egrotu merere putavimus, si cum china Rhabarbarum intermiscendo, à tam utili, quale ipsa china est, medicamento, omnem censuram tolleremus, & quidem voti compotes facti sumus.* Alit superiori Anno 1710. Cortex cum Rhabarbaro non ea felicitate stimulabat alvum, qua annis 1708. & 1709. & propterea opus fuit illius remedii usum, grandioribus Catharticis interrumpere. Huic sententiae adstipulatur pariter Dominus de Blegnis suo sæpius citato opusculo, nec non Doleus asserit Chinam de China cum purgantibus mixtam exhibendam: quinimo & Bartholinus in cent. 2. epist. 41. scribit: *Fermentum istud Quartanæ hoc medicamento quasi vincit, & in unum compactum, nisi apti cujusdam & proportionati purgantis beneficio è corpore educatur, vim suam fermentativam tandem exerciturum.*

XXII. Cæterum si quis Chinà chinà abutatur, non dubito, quin ita laedendus sit, quemadmodum à quovis alio, quanquam innoxio alkalico, puta crustaceis omnibus, atque inter hæc inculpabili pulvere Margaritarum, ocul. cancro, & similibus, quorum certum est, diutino, seu minus cauto usu non exigua mala processisse.

XXIII. E contrario non pauci sano fortè consilio opinantur, Quinquinae vires Catharticis minime inturbandas fore, nè materiam, quam unum vincit pharmacum, aliud solvat, motusque perverfos succorum, quos Cortex sedat, purgantia redintegrent; ideoque expertissimus Sydenham in epistola responsiva ad Robertum Brady pag. mihi 352. monet: *Vitandas ante omnia evacuationes qualescunque, cum vel blandissima Catharsis, quinimo Enema ex lacte Saccharato in morbi discrimine certissimè, fortè in morbum ipsum denuò Agrum conjiciat: Raymundus verdè Restaurandus cap. 7. ait: Nulla ergo incumbit necessitas illi purgans exhibendi, qui per Quinquinam curationem adepti sunt, præcavendarum ergo recidivarum.*

XXIV. Solvit tamen quæstionem laudatus Raymundus Restaurandus citato loco, hæc scribens: *Nec tamen purgationem improbaverim, si modò ejus indicans Cacoehymia adsuerit, ac Febris character nullus omnino supersit; Porro ut id securius succedat, concedendum est aliquod temporis spatium præterire, imò die uno vel altero ante usum cathartici, & die subsequente utile est infusionem Chinae china assumpsisse in aqua frigida factam, quod nisi factum fuerit, postliminio redit febris; quare satius sit abstinuisse, quam periculo agrum expesse: Quam methodum nos secuti sumus, ut ex jam dictis videre licet.*